
Haushaltssatzung 
 

und 

 

Haushaltsplan 
 

 
Markt Nandlstadt 

 
Haushaltsjahr 2020 

 
 
 
1. Einwohnerzahl: Nach der Fortschreibung am 31.12.2018 5.318 
 Nach der letzten amtlichen Volkszählung 
 vom 25. Mai 1987 3.203 
 
 
 
2. Gesamtfläche der Gemeindeflur: 3.431 ha 
 
 
 
3. Steuersätze (Hebesätze) 
 Grundsteuer A (land- u. forstwirtschaftliche Betriebe) 290 v. H. 
 Grundsteuer B (sonstige Grundstücke) 290 v. H. 
 Gewerbesteuer 310 v. H. 
 
 
 
4. Länge der zu unterhaltenden Gemeindestraßen nach  

dem Straßenbestandsverzeichnis 
Stand 01.01.2019 67,145 km 
davon sind ausgebaut 65,308 km 



Haushaltssatzung 
des Marktes Nandlstadt 

(Landkreis Freising) 
für das Haushaltsjahr 2020 

 
 

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Markt folgende Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt  
 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 9.759.900,-- Euro 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 6.223.550,-- Euro 
ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind in Höhe von  
 

2.600.000,-- € 
vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 290 v. H. 
b) für die Grundstücke (B) 290 v. H. 
 

2. Gewerbesteuer 310 v. H. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 200.000,-- Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft. 
 
 
Nandlstadt, den _______________  
   Markt Nandlstadt 
 
 
   ________________________________________ 
   Hartl, 1. Bürgermeister 
 

 

 

 



Eckdaten zum Haushalt 2020 
 
 
 

 2020 
(HHPl) 

2019 
(HHPl) 

 
GESAMTVOLUMEN 
(Einnahmen und Ausgaben) 

 

 
 16,98 Mio € 

 
15,36 Mio € 

 
VERWALTUNGSHAUSHALT 
(Einnahmen und Ausgaben) 
 

 
9,76 Mio € 

 
9,14 Mio € 

 
 
Einige wichtige Ansätze im Haushaltsplan im Vergleich zum VJ: 

Einnahmen:   

Grundsteuer A + B 
Gewerbesteuer 
Einkommensteuer 
Schlüsselzuweisung 

395.000 € 
820.000 € 
3,55 Mio € 

1.750.000 € 

394.500 € 
700.000 € 
3,53 Mio € 

1.550.000 € 

Ausgaben:   

Personalkosten 
Gewerbesteuerumlage 
Verw.-Umlage Schulverband 
Kreisumlage 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 

3,206 Mio € 
215.000 € 
490.000 € 

2,530 Mio € 
755.650 € 

3,051 Mio € 
210.000 € 
445.000 € 

2,449 Mio € 
443.095 € 

Entwicklung der Steuer- und Umlagekraft 

Steuerkraft 
Steuerkraft je Einwohner 
Umlagekraft 
Umlagekraft je Einwohner 

4,026 Mio € 
756,99 €/EW 

5,278 Mio € 
992,51 €/EW 

3,907 Mio € 
739,90 €/EW 

5,111 Mio € 
968,05 €/EW 

 
VERMÖGENSHAUSHALT 
(Einnahmen und Ausgaben) 

 

 
7,22 Mio € 

 
6,23 Mio € 

 
Stand der Schulden (Ende des HHJ) 

Markt Nandlstadt 
Pro-Kopf-Verschuldung Markt Nandlstadt 
 

4,84 Mio € 
910 €/EW 

 

2,47 Mio € 
465 €/EW 

 

Stand der Rücklagen (Ende des HHJ) 

Allgemeine Rücklage 0,96 Mio € 3,13 Mio € 

 
 


